
Finanční zdraví Čechů se mírně zlepšilo

Přijetí revidovaného Národního plánu obnovy pro Česko

Gaming: Trendy, význam a postoj Čechů

EVROPSKÁ UNIE

RO

EU
R

O

EU
R

O

EU
R

O

EU
R

O
EU

R
O

EUROZÓNA

ENERGETIKA

T

T

INOVACE

SOUDRŽNOST

EU
 O

FF
IC

E

EU
 O

FF
IC

E
RO

EUROZÓNA

EV
RO

PS
KÁ

 K
OM

IS
E

EVROPSKÝ PARLAMENT

RADA EVROPSKÉ UNIE

EV
R

OP
SK

Á 
RA

D
A

EVROPSKÁ INTEGRACE

PO
LI

TI
KA

EKONOMIKA 

CELNÍ UNIE 

A

A

A

A

JU
ST

IC
E

JU
ST

IC
E

JUSTICE

JUSTICE

JEDNO

FINANCE 

PODNIKÁNÍ 

RY
BO

LO
V

D
OP

RA
VA

 

D
OP

RA
VA

 

D
OP

RA
VA

 

D
OP

RA
VA

 

INF T 

VZTAHY

VZTAHY

VZTAHY

VZTAHY

ZDRAVÍ A OCHRANA SPO

ZDRAVÍ A OCHRANA SPO  

SV
OB

OD
A

DEMOKRACIEKONKURENCESCHOPNOST

KONKURENCESCHOPNOST

REPORT

POBÍDKY

KO
H

E
ZN

Í
P

O
LI

TI
K

A
 

   K
O

H
E

ZN
Í

P
O

LI
TI

K
A

 
 

ROZVOJ

ROZVOJ

RO
ZV

OJ

RO
ZV

OJ

RO
ZV

OJ

ROZVOJ

ROZVOJ

INDEX

INDEX

FINANCE

FINANCE

DIPLOMACIE

DIPLOMACIE

DIPLDIPLOMAOMACIECIEVIZE

VI
ZE

VIZE

VIZE

ZISK

ZISK ZISK

ZISK

ZISK

ANALÝZA

INFRASTRUKTURA

DEMOGRAFIE

DEMOGRAFIE

SALDO

SALDO

HDPHDP

VÝNOS
VÝNOS

VÝNOS

EX
PO

RT

EX
PO

R
T

KURZ

KURZ

KURZ

KURZ

MZDY

MZDY

MZDY

MZDY

KOHEZNÍ POLITIKA

EMISE

EM
IS

E

ROVNOST D

SCHENGEN

SCHENGEN

ÁNÍ A SPORT

ŽIVOTNÍ PROS

RO

D
O
TA
C
E

VÝ
ZK

UM
 

STVÍ

SPO

T

PREDIKCE
INVESTICE

SL
SL

R
O

PO
D

N
IK

ÁN
Í

DIVIDENDY

SO
CI

ÁL
N

Í P
OL

IT
IK

A 

TV
Í

PA
RT

N
ER

ST
VÍ

ZH
O

D
N

O
C

EN
Í

ZH
O

D
N

O
C

EN
Í

PRODUKCE

PRODUKCE

 

EV
R

O
PS

K
Á 

IN
TE

G
R

AC
E

SO
U
D
R
ŽN
O
ST

MĚSÍČNÍK EU AKTUALIT
Listopad 2023 | 242



Tato publikace je považována za doplňkový zdroj informací našim klientům i nejširší veřejnosti. Na informace uvedené v ní nelze pohlížet tak, jako by šlo o údaje nezvratné 
a nezměnitelné. Publikace je založena na nejlepších informačních zdrojích dostupných v době tisku. Použité informační zdroje jsou všeobecně považované za spolehlivé, 
avšak Česká spořitelna, a.s. ani její pobočky či zaměstnanci neručí za správnost a úplnost informací. Autoři považují za slušnost, že při použití jakékoliv části tohoto 
dokumentu, bude uživatelem tento zdroj uveden.
Některé obrázky použité v této publikaci pochází z audiovizuální knihovny Evropské komise.

Události v EU: Česko má čtvrtou nejvyšší míru inflace v EU strana 2

Index prosperity 
Česka: Finanční zdraví Čechů se mírně zlepšilo strana 5

Drobnohled: Přijetí revidovaného Národního plánu obnovy pro Česko strana 6

Téma: Gaming: Trendy, význam a postoj Čechů strana 7

EU dotace 
a financování: Plnění ESG strategií: Dotační příležitosti i pro velké podniky strana 12

Obsah



1
1

Obsahovými partnery Měsíčníku EU aktualit jsou 
Zastoupení Evropské komise v ČR a portál EurActiv.cz

EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY

David Navrátil 
hlavní ekonom České spořitelny
+420 956 765 439, dnavratil@csas.cz

EU a sektorové analýzy:

Tomáš Kozelský
+420 956 718 013, tkozelsky@csas.cz

Tereza Hrtúsová
+420 956 718 012, thrtusova@csas.cz

Radek Novák
+420 956 718 015, radeknovak@csas.cz

Poradenství a strukturální analýzy:
Petr Zahradník
+420 956 765 213, pzahradnik@csas.cz

Česká spořitelna, a.s.
Budějovická 1518/13b
140 00 Praha 4
http://www.csas.cz/research

Sledujte nás na Twitteru:

                       @Research_sporka

Listopad 2023

 

Z aktuálního vydání Měsíčníku EU aktualit vybíráme:

Události v EU:
• Česko má čtvrtou nejvyšší míru inflace v EU: Míra inflace v EU podle 

Eurostatu v září klesla na 4,9 %. Nejvyšší míru inflace mělo s hodnotou 
12,2 % Maďarsko, které je zároveň jedinou unijní zemí, kde přesáhla inflace 
úroveň deseti procent. V České republice inflace v září dosáhla 8,3 %, což 
byla čtvrtá nejvyšší hodnota v EU.

• Zadlužení Česka nadále roste: Veřejný dluh EU ve druhém čtvrtletí 2023 
meziročně poklesl na 83,1 % HDP z hodnoty 85,9 % v 2Q/2022. V České 
republice se zadlužení naopak dál zvyšuje a ke konci druhého čtvrtletí 
dosáhlo 44,3 % HDP (43,5 % v 2Q/2022).

• VAT Gap: V Česku se od roku 2013 významně snížila mezera ve výběru 
DPH, která se odhaduje jako rozdíl mezi teoretickou výší daně podle výkonu 
ekonomiky a skutečným inkasem. Zatímco v roce 2013 činil rozdíl 20,2 %, 
v roce 2021 to bylo 7 % a odhad pro rok 2022 je 5,3 %. I přes snížení 
mezery zůstávalo Česko v roce 2021 nad střední hodnotou EU, která činila 
5 %. Největší mezeru vykazovalo Rumunsko s 36,7 %.

Index prosperity Česka:
Finanční zdraví Čechů se v porovnání s ostatními státy EU meziročně 
zlepšilo o jednu příčku. Za posun na dvanáctou pozici v Indexu prosperity 
Česko vděčí zejména lepší připravenosti nízkopříjmových domácností na 
neočekávané výdaje či tomu, že v ostatních zemích rostly vloni výdaje na 
energie rychleji.

Drobnohled:
V průběhu letošního podzimu dochází k pozvolnému schvalování 
revidovaných Národních plánů pro oživení a odolnost, přizpůsobených 
o obsah plánu REPowerEU. Česko se ze strany Evropské komise dočkala 
kladného posouzení. Nyní tak má k dispozici alokaci 9,2 mld. eur (8,4 mld. 
eur v podobě grantu a 818 mil. eur ve formě půjčky) a zahrnuje 58 reforem 
a 105 investic. Svůj pohled vám přiblíží kolega Petr Zahradník.

Téma:
V aktuálním hlavním tentorkát najdete přehled o aktuálním vývoji 
v gamingovém světě. Globálně herní průmysl generuje roční tržby okolo 
200 miliard dolarů, přičemž pravidelně hrají 3,4 miliardy lidí. V ČR herní 
průmysl dosahuje obratu zhruba 7,5 miliard 
korun a zaměstnává přes 2 tisíce lidí. U českých 
„hráčů“, kterých je zhruba 2,5 milionu, dominuje 
hraní na smartphonech, primárně hrají pro zábavu 
a odpočinek. Celý ICT sektor se v ČR podílí 4 % na 
zaměstnanosti a 6 % na tržbách.

Příjemné čtení,

Tereza Hrtúsová

l.ead.me/ResearchSporka
https://twitter.com/Research_sporka


2

Události v EU

Česko má čtvrtou nejvyšší míru inflace v EU. - Zadlužení 
Česka nadále roste. - VAT Gap: V Česku se mezera 
ve výběru DPH snížila, stále však patříme k horší 
polovině. - EU bude disponovat nástrojem, jak se lépe 
bránit obchodnímu nátlaku. - Letecká doprava: Téměř 
polovina evropských letišť je na úrovni před pandemií.

Měsíčník EU aktualit | listopad 2023 2

Česko má čtvrtou nejvyšší míru inflace v EU
Míra inflace v Evropské unii v září klesla na 4,9 %. Ve své 
zprávě to uvedl statistický úřad Eurostat. Nejvyšší inflaci mělo 
s hodnotou 12,2 % Maďarsko, které je zároveň jedinou unijní 
zemí, kde byla inflace nad deseti procenty. V  České republice 
inflace  dosáhla  8,3  %,  což  byla  čtvrtá  nejvyšší  hodnota 
v EU.
V zemích eurozóny míra inflace klesla na 4,3 % ze srpnové 
hodnoty 5,2 %. Za měsíc září tak jde o stejnou hodnotu, jakou 
uváděla i předběžná zpráva Eurostatu zveřejněná koncem září. 
Předběžná zpráva data za celou Evropskou unii neobsahovala.
V září k celkově inflaci v eurozóně nejvíce přispěly ceny služeb, 
a to podílem 2,05 procentního bodu. Následovala kategorie 
potraviny, alkohol a tabák s příspěvkem 1,78 procentního bodu.
Nejnižší míru inflace mělo letos v září Nizozemsko (-0,3  %), 
Dánsko (0,6 %) a Belgie (0,7  %).
Před rokem, tedy v září 2022, činila v celé Evropské unii míra 
inflace 10,9 %. V Maďarsku tehdy činila 20,7 % a v České 
republice 17,8 %. V eurozóně byla před rokem inflace na 9,9 %.
Míra  inflace  i  nadále  zůstává nad dvouprocentním cílem, 
který  pro  cenovou  stabilitu  stanovila  Evropská  centrální 
banka  (ECB). Ta očekává, že na tuto hodnotu se inflace 
dostane ke konci roku 2025, což ale mají někteří zástupci 
centrální banky za příliš pozdě.

Míra inflace, září 2023 (%, meziroční změna)

Zdroj: Eurostat

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-ctvrtou-nejvyssi-
miru-inflace-v-eu/

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__
custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-
358a-4a3d-82a0-587d69a833eb

Zadlužení Česka nadále roste
Zadlužení Evropské unie ve druhém čtvrtletí kleslo na 83,1 % 
hrubého domácího produktu (HDP) z hodnoty 85,9 % před 
rokem. Ve své předběžné zprávě to uvedl Eurostat. V České 
republice  se  zadlužení  naopak  dál  zvyšuje  a  ke  konci 
druhého  čtvrtletí  dosáhlo  44,3 %  HDP  proti  43,5 %  před 
rokem.
Nejvyšší zadlužení v EU má nadále Řecko (166,5 %  HDP), 
následuje  Itálie  s  hodnotou  142,4  %  a  Francie,  kde 
zadlužení  dosáhlo  111,9  %. Nad 100 procenty v poměru 
k výkonu ekonomiky je zadlužení celkem v šesti unijních 
zemích. Naopak nejnižší zadlužení mělo na konci druhého 
čtvrtletí Estonsko s hodnotou 18,5 %, dále Bulharsko a pak 
Lucembursko.

Vládní dluh v poměru k HDP, 2Q/2023 (%)

Zdroj: Eurostat

Státní dluh za celou EU se ke konci druhého čtvrtletí 
v absolutních číslech zvýšil nad 13,67 bilionu eur (více než 
337 bilionů Kč), zatímco před rokem přesahoval 13,15 bilionu 
eur. V České republice státní dluh vzrostl nad 3,15 bilionu 
korun a byl rekordní. O rok dříve přesahoval 2,79 bilionu korun.
Zadlužení EU se snížilo i proti konci prvního čtvrtletí, kdy činilo 
83,4 % HDP. V České republice zadlužení ke konci března 
činilo 44,5 %. Co se pouze eurozóny týče, její zadlužení se ve 
druhém čtvrtletí snížilo na 90,3 % z hodnoty 90,7 % na konci 
prvního čtvrtletí a 93,5 % před rokem.
Deficit  veřejných  financí  EU  jako  celku  pak  ve  druhém 
čtvrtletí podle sezonně přepočtených údajů dosáhl 3,2 % 
HDP,  a  zvýšil  se  tak proti  deficitu  2,3 % HDP ve  stejném 
období  loni,  oznámil  Eurostat.  V  České  republice  deficit 
vzrostl na 3,3 % HDP z 2,9 % před rokem.
Fiskální pravidla Evropské unie známá jako Pakt stability 
a růstu vyžadují, aby veřejný dluh nepřekročil 60 % HDP 
a rozpočtové deficity 3 % HDP.

EKONOMIKA A EURO

4,9

8,3

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

N
et
he
rla
nd
s

D
en
m
ar
k

Be
lg
iu
m

G
re
ec
e

Fi
nl
an
d

Sp
ai
n

Lu
xe
m
bo
ur
g

La
tv
ia

Sw
ed
en

Es
to
ni
a

Li
th
ua
ni
a

EU
20

G
er
m
an
y

C
yp
ru
s

Po
rtu
ga
l

M
al
ta

EU
27

Ire
la
nd
Ita
ly

Fr
an
ce

Au
st
ria

Bu
lg
ar
ia

Sl
ov
en
ia

C
ro
at
ia

Po
la
nd

C
ze
ch
ia

Sl
ov
ak
ia

R
om
an
ia

H
un
ga
ry

44,3

90,5

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0
100,0
120,0
140,0
160,0
180,0

Es
to
ni
a

Bu
lg
ar
ia

Lu
xe
m
bo
ur
g

D
en
m
ar
k

Sw
ed
en

Li
th
ua
ni
a

La
tv
ia

Ire
la
nd

C
ze
ch
ia

N
et
he
rla
nd
s

R
om
an
ia

Po
la
nd

M
al
ta

Sl
ov
ak
ia

G
er
m
an
y

C
ro
at
ia

Sl
ov
en
ia

Fi
nl
an
d

H
un
ga
ry

Au
st
ria

EU
27

C
yp
ru
s

EU
20

Be
lg
iu
m

Po
rtu
ga
l

Sp
ai
n

Fr
an
ce

Ita
ly

G
re
ec
e

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-ctvrtou-nejvyssi-miru-inflace-v-eu/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-ctvrtou-nejvyssi-miru-inflace-v-eu/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb


3EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

Brusel ovšem platnost paktu v roce 2020 pozastavil kvůli 
hospodářským dopadům pandemie covidu-19. Jeho mimořádné 
uvolnění pak prodloužil, zejména kvůli energetické krizi 
částečně způsobené válkou na Ukrajině.

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/zadluzeni-eu-opet-kleslo-v-
cesku-dal-roste/

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/17725721/2-
23102023-BP-EN.pdf/94083c00-c5e1-fe02-a30f-6f4122e9d744

VAT Gap: V Česku se mezera ve výběru DPH 
snížila, stále však patříme k horší polovině
V  Česku  se  od  roku  2013  významně  snížila  mezera  ve 
výběru daně z přidané hodnoty  (DPH), která se odhaduje 
jako  rozdíl  mezi  teoretickou  výší  daně  podle  výkonu 
ekonomiky a skutečným inkasem. Zatímco v roce 2013 byl 
rozdíl 20,2 %, v roce 2021 to bylo 7 % a odhad pro rok 2022 
je 5,3 %, vyplývá ze studie Evropské komise. 
Podle  studie  se  mezera  ve  výběru  DPH  postupně 
snižovala  do  roku  2017,  kdy  dosáhla  13,1  %,  poté  dva 
roky  mírně  rostla.  Nejrazantnější  propad  byl  v  roce 
2021,  kdy  se  meziročně  snížila  o  5,1  procentního  bodu. 
Tento  pokles  byl  podle  studie  Evropské  komise  šestý 
nejvýraznější v  EU a  byl nad evropským průměrem, který 
činil 4,3  %. Nejvýrazněji se mezera v roce 2021 snížila v Itálii, 
o 10,7 procentního bodu, naopak v Dánsku o 0,7 procentního 
bodu vzrostla.

VAT Gap 2021 (%)

Zdroj: Evropská komise

Údaje Evropské komise nicméně ukazují, že i přes snížení 
mezery zůstávalo Česko v roce 2021 nad střední hodnotou 
EU.  Medián  mezery  na  výběru  DPH  byl  na  úrovni  pěti 
procent. Největší mezeru vykazovalo Rumunsko s  36,7  %, 
nejnižší  Nizozemsko,  které  jako  jediná  evropská  země 
mělo mezeru zápornou, konkrétně minus 0,2 %. 

Ze sousedních zemí měly Německo a Rakousko shodně 
mezeru na výběru DPH 2,8 %, Polsko 3,8 %. Slovensko bylo 
v horší situaci než Česko, když jeho daňová mezera byla 
10,6 %.
Studie také ukázala, že v roce 2021 byl celkový objem mezery 
na výběru DPH v EU 61 miliard eur (1,5 bilionu korun), 
meziročně se snížil o 38 miliard eur (936 miliard korun). Pro 
Česko studie odhaduje, že v roce 2021 byl objem mezery 1,362 
miliardy eur (33,5 miliardy korun).

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-
ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-
ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/

EU bude disponovat nástrojem, jak se lépe 
bránit obchodnímu nátlaku
Země Evropské unie budou moci společně čelit obchodnímu 
a hospodářskému nátlaku či zastrašování ze strany Číny 
a dalších států. Rada EU zastupující členské státy formálně 
schválila  systém,  který  umožní  evropskému  bloku 
v  krajním případě zavést odvetná cla či omezit investice.
Evropská unie iniciovala plán společné ekonomické a obchodní 
obrany zejména kvůli dlouhodobým praktikám Číny, ale 
i v reakci na vleklé spory o cla vzniklé za vlády bývalého 
amerického prezidenta Donalda Trumpa. Členské  země 
chtěly  mít  v  ruce  nástroj,  který  by  zabránil  opakování 
případu  Litvy,  s  níž  Čína  vloni  přerušila  obchodní  vazby 
kvůli vstřícné politice Vilniusu vůči Tchaj-wanu.
Evropský blok zdůrazňuje, že i po přijetí nového nástroje 
bude  se  zeměmi,  jejichž  praktiky  bude  považovat  za 
neférové,  upřednostňovat  vyjednávání.  Teprve  jako 
poslední  možnost  bude  připraven  sáhnout  k  odvetě. 
Tou mohou být cla, omezení dovozních a vývozních licencí, 
přístupu k přímým investicím či veřejným zakázkám.
Rozhodovat  o  tom,  kdy  se  mimounijní  země  dopustila 
obchodního  či  ekonomického  nátlaku,  budou  společně 
unijní země s Evropskou komisí. Brusel by pak měl zajišťovat 
provedení případné odvety, která má být v souladu s pravidly 
Světové obchodní organizace (WTO).
Nařízení již dříve schválil Evropský parlament, vstoupit 
v platnost by mělo 20 dnů po zveřejnění v úředním věstníku.

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-bude-mit-nastroj-jak-se-
lepe-branit-obchodnimu-natlaku-schvalili-ministri/

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/
trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-
country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_
medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation
+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion

Události v EU

ZAHRANIČNÍ OBCHOD

--00,,22
00,,44
00,,88
11,,44
11,,66
22,,00
22,,88
22,,88
33,,33
33,,66
33,,88
44,,44
44,,99
44,,99
55,,00
55,,77
66,,77
66,,99
77,,00
77,,33
88,,33
1100,,66
1100,,88

1144,,55
1177,,88

2255,,77
3366,,77

Nizozemsko
Finsko

Španělsko
Estonsko

Lucembursko
Slovinsko
Rakousko
Německo

Polsko
Portugalsko

Švédsko
Maďarsko
Bulharsko
Francie
Dánsko

Chorvatsko
Irsko
Belgie
Česko

Lotyšsko
Kypr

Slovensko
Itálie
Litva

Řecko
Malta

Rumunsko

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/zadluzeni-eu-opet-kleslo-v-cesku-dal-roste/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/zadluzeni-eu-opet-kleslo-v-cesku-dal-roste/
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/17725721/2-23102023-BP-EN.pdf/94083c00-c5e1-fe02-a30f-6f4122e9d744
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/17725721/2-23102023-BP-EN.pdf/94083c00-c5e1-fe02-a30f-6f4122e9d744
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-bude-mit-nastroj-jak-se-lepe-branit-obchodnimu-natlaku-schvalili-ministri/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-bude-mit-nastroj-jak-se-lepe-branit-obchodnimu-natlaku-schvalili-ministri/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion


4Měsíčník EU aktualit | listopad 2023

Události v EU

Letecká doprava: Téměř polovina evropských 
letišť je na úrovni před pandemií
Osobní doprava na  evropských  letištích by  se měla plně 
oživit v roce 2024. To je o rok dříve, než se původně čekalo. 
Kvůli geopolitickým a strukturálním změnám však budou mezi 
jednotlivými letišti přetrvávat značné rozdíly ve výkonnosti. 
Uvedla to ve své zprávě organizace ACI Europe, která 
zastupuje evropská letiště. V letošním roce by objem osobní 
dopravy na evropských letištích měl dosáhnout 95,5 % objemu 
roku 2019, tedy doby před pandemií nemoci covid-19.
ACI  Europe  původně  očekávala,  že  počet  lidí,  kteří  letos 
projdou  letištními  zařízeními  v  Evropě,  bude  odpovídat 
91  % objemu z roku 2019 a v příštím roce 98 %. Podle nové 
prognózy má v roce 2024 objem dosáhnout 101,4 procenta 
roku 2019.
Pandemie  způsobila,  že počet  cestujících se v  roce 2020 
meziročně  propadl  o  70 %  na  728 milionů  z  2,4 miliardy 
v  roce  2019. Do roku 2022 se evropským letištím podařilo 

v počtu cestujících dostat na úroveň 79 % z doby před 
pandemií. Optimismus ACI Europe ve výhledu na letošní 
a příští rok podpořila dobrá letní sezona v letošním roce, 
když v červenci bylo odbaveno 97 % cestujících z roku 2019 
a v srpnu 96,6 %.
V  dlouhodobějším  výhledu  a  navzdory  současnému 
kontextu  inflačních  tlaků,  vysokých  cen  letenek 
a  rostoucího  geopolitického  napětí ACI  Europe  očekává, 
že do roku 2027 dosáhne počet cestujících 109,2 % úrovně 
roku  2019. Organizace ale varovala, že oživení bude mezi 
jednotlivé země, letiště a letecké společnosti, které je obsluhují, 
rozloženo nerovnoměrně.
Poptávka je sice silná, ACI Europe však varovala i před riziky 
poklesu. Mezi tato rizika patří ekonomické zpomalení v Evropě, 
pokračující inflace a vyšší ceny ropy, ale také omezení růstu 
kapacity leteckých společností kvůli problémům s dodávkami 
letadel a zvýšená geopolitická rizika.

https:/ /euract iv.cz/section/ekonomika/news/temer-polovina-
evropskych-letist-je-na-urovni-pred-pandemii/

https://www.aci-europe.org/media-room/466-full-passenger-traffic-
recovery-finally-in-sight-for-europe-s-airports.html

DOPRAVA

-- 88,,55
-- 1177,,44

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0
červenec 2023 vs. 2019 srpen 2023 vs. 2019

Evropa: Komerční lety v červenci a srpnu 2023 (% změna oproti stejnému období 2019)

Zdroj: Eurostat, Eurocontrol

‐40%

‐30%

‐20%

‐10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

leden 23 únor 23 březen 23 duben 23 květen 23 červen 23 červenec 23 srpen 23 září 23 říjen 23

Počet letů 2023 Počet letů 2019 % změna vůči 2019 (pravá osa)

Česko: Denní vývoj počtu letů v roce 2023, 2019 a % změna oproti stejnému období 2019

Zdroj: Eurocontrol

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/temer-polovina-evropskych-letist-je-na-urovni-pred-pandemii/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/temer-polovina-evropskych-letist-je-na-urovni-pred-pandemii/
https://www.aci-europe.org/media-room/466-full-passenger-traffic-recovery-finally-in-sight-for-europe-s-airports.html
https://www.aci-europe.org/media-room/466-full-passenger-traffic-recovery-finally-in-sight-for-europe-s-airports.html


Finanční zdraví Čechů se v porovnání s ostatními 
státy EU meziročně zlepšilo o jednu příčku. Za 
posun na dvanáctou pozici v Indexu prosperity 
Česko vděčí zejména lepší připravenosti 
nízkopříjmových domácností na neočekávané 
výdaje či tomu, že v ostatních zemích rostly vloni 
výdaje na energie rychleji.

Index prosperity 
Česka

Finančně nejzdravějšími společnostmi zůstávají ty 
v Nizozemsku, Lucembursku a Rakousku. Za úctyhodný 
výsledek země vděčí především velmi nízkému podílu 
nízkopříjmových domácností bez finanční rezervy, s tím 
spojené minimální sociální a materiální deprivaci, vysoké 
schopnosti spořit či nízkému podílu výdajů domácností, který 
připadne na potraviny. 
Trojici států s nejlepším finančním zdravím však spojuje 
ještě jedna poměrně překvapivá skutečnost. Tou je vysoká 
zadluženost domácností. Domácnosti prvního Nizozemska 
patří v unijním kontextu k druhým nejzadluženějším a „stříbrné“ 
Lucembursko je pak nejzadluženější z celé EU.
„Vysoký podíl zadlužení domácností vůči příjmům v zemích 
jako je Lucembursko nebo Nizozemsko je ovlivněn zejména 
strukturou vlastnictví nemovitostí a jejich cenami. V Nizozemsku 
sice mají vlastní nemovitost víc než dvě třetiny domácností, 
60 % však k tomuto účelu čerpá hypotéku nebo jiný úvěr. To je 
důsledkem vysoké dostupnosti úvěrů na bydlení a daňovým 
zvýhodněním vlastníků nemovitostí v Nizozemsku. Vysoký 
podíl vlastnictví nemovitosti na hypotéku je patrný také 
v zemích  jako je Švédsko, Dánsko, Belgie či Lucembursko. 
V Česku žije ve vlastní nemovitosti 77 % domácností, jen 
21 % domácností však na svou nemovitost čerpá hypotéku,” 
vysvětluje Tereza Hrtúsová, analytička České spořitelny.

Slovensko se propadlo na předposlední příčku
Na konci srovnání se opět objevují Bulharsko a Řecko. Mezi 
ty se letos propadlo i Slovensko, které bylo ještě vloni na 23. 
příčce. Na meziročním propadu Slovenska se nejvíc podepsalo 
snížení schopnosti platit včas účty za energie, pokles úspor ve 
srovnání s příjmy a výrazný růst sociální a materiální deprivace. 
Zatímco vloni nebylo schopno pokrýt alespoň pět ze třinácti 
základních potřeb (např. vytápění na adekvátní teplotu, pokrytí 
neočekávaných nákladů, schopnost nahrazení rozbitého 
nábytku atd.) celkem 4,5 % Slováků, kteří žijí v běžných 
domácnostech, letos tento poměr vylezl až na 6,3 %. „Ačkoliv 
jde o 40% nárůst, v posledním Rumunsku se podíl domácností 
žijících v materiální či sociální deprivaci pro kontext zastavuje 
až na 24,3 % populace,“ vysvětluje Tomáš Odstrčil, analytik 
Evropy v datech. 
Na propadu Slovenska se podepsaly snižující se úspory 
umocněné recesí, která nastoupila na konci roku 2022, kvůli 
které tak mají Slováci najednou ještě hlouběji do kapes. To dále 
podráží jejich celkové finanční zdraví, a proto se Slovensko 
letos dostalo až na 26. příčku v unijním srovnání.

Úspory Čechů padly i na zachování životní úrovně
I Češi museli v loňském roce víc sahat do kapes, ale na rozdíl 
od Slováků jsme měli vyšší rezervu, ze které se dalo čerpat. 
To s sebou ale samozřejmě přineslo úbytek úspor ve srovnání 
s příjmy. 
Zatímco podle loňského Indexu prosperity a finančního zdraví 
Češi dokázali ušetřit bezmála pětinu svých příjmů, podle dat za 
rok 2022 poklesl tento podíl k 16 procentům.
“Míra úspor českých domácností je stále nad úrovní období 
před pandemií koronaviru, kdy se pohybovala okolo 12 %. 
V letošním roce došlo k růstu míry úspor domácností, což je 
ovlivněno obezřetnějším chováním vlivem růstu cen a tedy 
poklesem spotřeby. Dle posledních dostupných dat za 
2. čtvrtletí letošního roku činila míra úspor českých domácností 
18,8 %. Vysoká míra úspor je však tažena vysokopříjmovými 
domácnostmi. Nízkopříjmové domácnosti, které mají zároveň 
vysoký sklon ke spotřebě, aktuálně tvoří velmi malé, často 
žádné, úspory. Snížení míry úspor nastane až s výraznějším 
oživením spotřeby, k čemuž dojde pravděpodobně až 
v průběhu příštího roku, souběžně s poklesem úrokových 
sazeb a inflace.” vysvětluje Tereza Hrtúsová.
I díky vyšším úsporám se Čechům podařilo zachovat si svou 
úroveň života. Ačkoliv podíl populace trpící materiální či 
sociální deprivací meziročně narostl o tři desetiny procentního 
bodu, nadále jde o čtvrtý nejnižší výsledek v EU.

5EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

FINANČNÍ ZDRAVÍ ČECHŮ SE MÍRNĚ ZLEPŠILO

https://www.indexprosperity.cz/


6

PŘIJETÍ REVIDOVANÉHO NÁRODNÍHO PLÁNU  
OBNOVY PRO ČESKO

Drobnohled

V průběhu letošního podzimu dochází k pozvolnému 
schvalování revidovaných Národních plánů pro oživení 
a odolnost, přizpůsobených o obsah plánu REPowerEU. 
Česko se ze strany Evropské komise dočkalo kladného 
posouzení. Nyní tak má k dispozici alokaci 9,2 mld. eur 
(8,4 mld. eur v podobě grantu a 818 mil. eur ve formě 
půjčky) a zahrnuje 58 reforem a 105 investic.

Česká republika přidala ke svému původnímu plánu další 
investice (výstavba cenově dostupného bydlení; posílení 
a digitalizace soustav pro rozvod elektrické energie); též 
rozšířila opatření již zahrnutá do původního plánu (posílení 
kybernetické bezpečnosti digitálních systémů veřejné správy) 
a provedla změny řady dalších opatření. Změny původního 
plánu vycházejí z potřeby vzít v úvahu narušení dodavatelských 
řetězců; zvýšené náklady na výstavbu v důsledku vyšších 
nákladů na suroviny; vysokou inflaci v letech 2022 a 2023, 
jež ovlivnila náklady na zadávání veřejných zakázek; a revizi 
navýšení maximálního grantového přídělu z Nástroje pro oživení 
a odolnost (RRF) z 7,04 mld. EUR na 7,67 mld. EUR, která je 
výsledkem aktualizace klíče pro přidělování grantů z RRF 
z června 2022 a odráží relativně horší hospodářský výsledek 
Česka v letech 2020 a 2021, než byl původně předpokládán.
Česká republika do svého plánu doplnila kapitolu REPowerEU, 
včetně 15 reforem a devíti investic k realizaci cílů plánu 
REPowerEU. Záměrem těchto 24 opatření je urychlení 
provádění iniciativy Renovační vlna (klíčová iniciativa Zelené 
dohody pro EU, zaměřená na zlepšení energetické účinnosti 
veřejných i soukromých budov), podpora přechodu na energii 
z obnovitelných zdrojů zjednodušením povolovacích postupů, 
posílení domácí elektrizační soustavy a usnadnění výroby čisté 
energie ze solární a větrné energie.
K financování vyšších ambicí svého plánu požádala Česká 
republika o převedení svého podílu ve výši 55 mil. EUR 
(z rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu (BAR), do svého 
Národního plánu obnovy (v souladu s nařízením REPowerEU). 
Díky těmto prostředkům, přidaným ke grantovému přídělu 
z RRF (7,67 mld. EUR) a plánu REPowerEU (681 mil. EUR), 
a žádosti o půjčku z RRF ve výši 818 mil. EUR dosahuje 
celková výše pozměněného plánu 9,2 mld. EUR.
Pozměněný Národní plán obnovy České republiky klade velký 
důraz na ekologickou transformaci, když alokuje 42,9 % 
dostupných finančních prostředků na opatření k podpoře 
cílů v oblasti klimatu (původně před revizí 42,4%). Reformy 
a devět investic zahrnutých do kapitoly REPowerEU též 
výrazně přispívají k ekologické transformaci. Reformy 
usnadní Renovační vlnu poskytováním odborného poradenství 
domácnostem, podnikům a subjektům veřejného sektoru, 
renovujícím budovy, zjednodušením a urychlením povolování 
obnovitelných zdrojů energie, zjednodušením propojení 
obnovitelných zdrojů energie s elektrizační soustavou 
a poskytnutím podpory energetickým společenstvím. Investice 
usnadní modernizaci a digitalizaci elektrizační soustavy, 
vývoj nových fotovoltaických zdrojů energie, elektrifikaci 
železnic, podpoří nákup elektrických nebo vodíkových vozidel 

a nákladních elektrokol soukromými společnostmi a podpoří 
zelené dovednosti a udržitelnost na vysokých školách. Reformy 
a investice v oblasti energetiky a dopravy byly v revidovaném 
plánu rozšířeny a podpoří též využívání energie z obnovitelných 
zdrojů a zlepšení energetické účinnosti.
Digitální ambice České republiky v revidovaném plánu se 
díky větším investicím do kybernetické bezpečnosti digitálních 
systémů veřejné správy zvyšují. Cílí na ně 22,8% jeho 
finančních prostředků (původně 21,4%). Významný zůstává 
i sociální rozměr revidovaného Národního plánu obnovy; 
Česká republika předkládá další reformy k posílení poskytování 
cenově dostupného bydlení, zlepšení služeb péče o děti 
a digitalizaci služeb pro občany a podniky. Investice do těchto 
služeb se týkají zařízení po celé zemi; tím se zvyšuje místní 
a regionální dopad plánu.
Schválení plánu Radou EU České republice umožní získat 
147 mil. EUR předběžného financování z fondů REPowerEU 
a předložit druhou a třetí žádost o platbu v rámci RRF. Dosud 
Česká republika obdržela v září 2021 předběžné financování 
ve výši 915 mil. EUR a v březnu 2023 první platbu ve výši 
928 mil. EUR. 
K momentu zveřejnění zprávy obdržela Evropská komise 
34 žádostí o platby od 21 členských států; na jejich 
základě vyplatila 153,4 mld. EUR. Rada EU schválila čtyři 
revidované plány, obsahující kapitoly REPowerEU; dalších 17 
revidovaných plánů je posuzováno Evropskou komisí. Zpráva 
uvádí řadu příkladů financování z RRF, napomáhající realizaci 
transformačních reforem a investic. Významně pokročilo 
plnění všech šesti politických pilířů nástroje, který stimuluje 
pozitivní změny v oblastech klimatické a digitální transformace, 
sociálních opatřeních, zdravotnictví či socio-ekonomické 
a institucionální odolnosti. 
RRF je financován moderním a inovativním způsobem 
prostřednictvím emisí speciálních dluhopisů na kapitálových 
trzích; v rámci nich dosáhl objem zelených dluhopisů již více 
než 44 mld. EUR.
Revize nařízení o RRF vyžaduje, aby členské státy zveřejnily 
informace o 100 konečných příjemcích s nejvyšším objemem 
financování z tohoto nástroje. Evropská komise členské 
státy požádala o urychlené zpřístupnění těchto údajů, 
jejichž konsolidovanou podobu zanáší do Srovnávacího 
přehledu ukazatelů oživení a odolnosti (internetového portálu, 
sledujícího pokrok při provádění RRF jako celku i na úrovni 
každého Národního plánu pro oživení a odolnost). Evropská 
komise též zprovoznila on-line interaktivní mapu projektů 
podpořených z RRF v každém členském státě.

 Petr Zahradník

Měsíčník EU aktualit | listopad 2023



7

GAMING: TRENDY, VÝZNAM A POSTOJ ČECHŮ

Téma

Světový herní průmysl generuje roční tržby okolo 200 
miliard dolarů a pravidelně hrají 3,4 miliardy lidí. V ČR 
herní průmysl dosahuje obratu zhruba 7,5 miliard korun 
a zaměstnává přes 2 tisíce lidí. U českých „hráčů“, kterých 
je zhruba 2,5 milionu, dominuje hraní na smartphonech, 
primárně hrají pro zábavu a odpočinek. Celý ICT sektor se 
v ČR podílí 4 % na zaměstnanosti a 6 % na tržbách.

SUMMARY

Svět: 
• Světové roční tržby herní průmyslu činí zhruba 200 miliard 

USD (4,6 bil. korun). To odpovídá více než dvojnásobku 
výdajů českého státního rozpočtu pro rok 2023.

• V současnosti hraje pravidelně počítačové hry po celém světě 
podle odhadů 3,4 mld. lidí (z celkových 8 mld.). Za hraní her 
ovšem přímo platí 1,5 mld. lidí. 

• Téměř poloviční podíl tržeb herního průmyslu pochází z hraní 
mobilních her.

• Mezi tři největší světové společnosti podle tržeb z herního 
byznysu patří čínský Tencent, japonské Sony a americký 
Apple, pořadím ale po převzetí společnosti Activision Blizzard 
zamíchá Microsoft.

ČR:
• Obrat českého herního průmyslu rostl v minulých letech 

i o desítky procent ročně. Pro rok 2022 odhaduje Asociace 
českých herních vývojářů obrat českých herních společností 
ve výši 7,5 miliard korun (odpovídá zhruba desetině procenta 
obratu zpracovatelského průmyslu ČR).

• Počet pracovníků v herním průmyslu ČR se aktuálně 
pohybuje v řádu jednotek tisíců, meziročně však dochází 
k velkým nárůstům. V roce 2018 činil počet pracovníků 
v českém herním průmyslu 1 490, v roce 2021 to bylo již 
2 329 (zhruba 16% průměrný roční přírůstek).

Češi a gaming:
• Mezi obyvateli Česka ve věkové kategorii 15-64 let je celkem 

37 % hráčů, tedy zhruba 2,5 mil. obyvatel.
• Primárním důvodem hraní her je pro Čechy zábava (96 %) 

a odpočinek (94 %). Na třetím místě je pak „zabití“ času 
(66 %). Znepokojujícím údajem je fakt, že 65 % Čechů 
uvedlo jako důvod hraní „únik z reality“.

• Téměř 80 % hráčů se hraní věnuje večer mezi 18-22 hodinou 
a hraním týdně stráví v průměru 14 hodin.

• Mezi herními zařízeními dominuje smartphone, ten využívá 
75 % hráčů.

• Celkem 85 % hráčů hraje hry zdarma, přičemž pro 62 % 
z nich jsou hry zdarma vůbec nejčastějším způsobem, jak si 
nějakou hru pořídit. 

• Pokud si Češi hry kupují skrze online platformy, nejčastěji 
přes Steam (28 %).

• Téměř třetina hráčů nemá plný přehled o útratách za hry. 

ICT sektor v ČR:
• Zaměstnanost v celém sektoru informačních a komunikačních 

technologií v ČR v roce 2021 dosáhla 186 tisíc osob. Podíl 
sektoru ICT na celkové zaměstnanosti v roce 2021 tak činil 
téměř 4 %.

• Podíl tržeb ICT na celkovém podnikatelském sektoru v roce 
2021 dosáhl téměř 6 %.

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

Globální trh s počítačovými hrami získal velkou vzpruhu v době 
covidové pandemie – v letech 2020 a 2021 – kdy lidé po celém 
světě byli zavření doma a řada z nich hrála počítačové hry. 
I v loňském a letošním roce vykázal světový herní trh růst, 
i když „jen“ v řádu jednotek procent.
Podle analýz různých společnosti činí světové roční tržby 
herního průmyslu zhruba 200 miliard amerických dolarů, 
tedy v přepočtu 4,6 bilionu korun. To odpovídá více než 
dvojnásobku výdajů českého státního rozpočtu pro rok 2023. 
Rychlý technologický pokrok, zlepšující se uživatelský zážitek 
z hraní, rozšiřující se a zrychlující internetové připojení 
a zvyšující se využívání chytrých telefonů budou znamenat, že 
trh bude růst i do budoucna.
V současnosti hraje pravidelně počítačové hry po celém světě 
podle odhadů 3,4 miliardy lidí (z celkových 8 miliard). Za hraní 
her ovšem přímo platí jen 1,5 miliardy lidí. 

Téměř poloviční podíl tržeb herního průmyslu pochází z hraní 
mobilních her, následují konzole (30 %), hry stažené na 
počítači (20 %) a hraní her skrze webový prohlížeč.

TRENDY NA SVĚTOVÉM TRHU: POLOVINA TRŽEB POCHÁZÍ Z MOBILNÍCH HER



8

Téma

Měsíčník EU aktualit | listopad 2023

Mezi tři největší světové společnosti podle tržeb z herního 
byznysu patří čínský Tencent, japonské Sony a americký Apple. 
Dvojkou se ovšem brzy nejspíše stane americký Microsoft. 
A to poté, co dokončí převzetí současné sedmičku na trhu – 
společnosti Activision Blizzard. Právě konsolidace trhu, tedy 
nákupy menších studí ze strany velkých technologických 
a zábavných společností, je jedním z trendů v odvětví 
z poslední doby.
Dalšími trendy v herním průmyslu jsou:
• Cloud gaming – jedná se o technologie, které umožňují 

streamování her ze vzdálených serverů do zařízení uživatelů 
přes internet místo toho, aby si hry museli stahovat a spouštět 
lokálně ve svých zařízení. Umožňuje to hrát špičkové hry na 
zařízeních s nižšími výkonovými parametry. Uživatelé platí 
předplatné za přístup ke katalogu streamovaných her.

• Nástup 5G sítí – může pomoci rozšířit cloudové a streamovací 
služby, zvyšovat kvalitu mobilních her a umožnit vznik 
náročnějších titulů.

• Aplikace virtuální a rozšířené reality v oblasti her – pomáhají 

posunout vtáhnutí hráče do hry na novou úroveň. Zatím jsou 
spíše v začátku svého růstu, ale čeká se jejich další rozvoj.

• Nové monetizační strategie v mobilním hraní – reklama hraje 
v herním mobilním ekosystému stále klíčovou roli, i když hráči 
ji chtějí sledovat čím dál méně. Objevují se nové formáty 
reklamy, které mohou být pro uživatele méně rušivé (např. 
integrované reklamy), nebo např. model Play & Own (hraní 
hry je zdarma, doplňky či vybavení se dokupuje).

• Digitální distribuce – digitální prodeje her rychle rostou, 
naopak prodej her v kamenných obchodech klesá.

• E-sportové turnaje a přenosy – se stávají mainstreamem, 
dokážou přilákat obrovské množství diváků a generují 
miliony dolarů v peněžních odměnách. Světová hodnota 
e-sportového trhu už dosahuje cca 1,4 mld. USD. 

• Využívání umělé inteligence – například při vytváření 
dynamických dějových linií, přirozenějších a věrohodnějších 
postav, které mohou komunikovat s hráči bez čtení scénářů, 
či při vytváření rozsáhlých herních světů a prostředí. 

Zdroj: Newzoo.com, IDC, BCG, Mordor Intelligence, PWC

HERNÍMU PRŮMYSLU V ČR SE DAŘÍ, UMÍ SE PROSADIT I V ZAHRANIČÍ

Odvětví digitálních her je celosvětově poměrně mladou a rychle 
se rozvíjející oblastí. Nejinak je tomu i v České republice, kde 
obrat českého herního průmyslu rostl v minulých letech i o 
desítky procent ročně. Dokonce i v roce 2020, kdy většina 
oblastí ekonomiky byla z důvodu pandemie a přijatých opatření 
a restrikcí utlumena, vzrostl obrat českých herních společností 
meziročně o 17 %. V roce 2021, kde se ekonomika začínala 
oživovat a odložená spotřeba domácností opět vzrostla, 
dokázal obrat dosáhnout růstu o 33 % z 5,33 miliard korun na 
7,11 mld. Kč. Pro rok 2022 odhaduje Asociace českých herních 
vývojářů (GDACZ) obrat českých herních společností ve výši 
7,5 miliard korun (stále je to však velmi malé odvětví – pro 
srovnání obrat herních společností odpovídá zhruba desetině 
procenta obratu zpracovatelského průmyslu).

Podíl segmentů a geografického rozdělení herního trhu na celkových globálních tržbách (2023)

Zdroj: Newzoo

Vývoj obratu českých herních společností v mld. Kč

Zdroj: GDA CZ



9

Téma

ČEŠI A HRY: ALESPOŇ JEDNOU TÝDNĚ HRAJE TŘETINA ČECHŮ

Úspěch českého herního průmyslu je dobře patrný i na herních 
titulech, které si našly svoje příznivce nejen mezi tuzemskými 
hráči. Z desítek her je tak třeba dobré zmínit úspěchy 
RPG (role-playing game) ze středověku Kingdom Come, či 
z vojenského prostředí Arma 3 nebo z prostředí virtuální 
reality rytmická hra Beat Saber. Krom herních titulů se v rámci 
vývojářské činnosti například produkuje i nový software, či 
dochází k rozvoji virtuální reality a umělé inteligence.
Jak narůstá význam herního průmyslu, zvyšuje se v něm 
i počet pracovníků. Ač se jejich počet pohybuje v řádu jednotek 
tisíců, meziročně dochází k velkým nárůstům. Pokud v roce 
2018 byl počet pracovníků v herním průmyslu 1 490 v roce 
2021 to již bylo 2 329, což představuje zhruba 16% průměrný 
roční přírůstek). Samotná studia jsou většinou menší s počtem 
zaměstnanců nižším než 10 (ty zaměstnávají zhruba 76 % 
všech zaměstnanců v herním průmyslu), studia s 10 až 49 
zaměstnanci mají 18% podíl, v případě 50 až 249 osob to už 
je jen 5 % a zbylé procento celkové zaměstnanosti ve herním 
průmyslu připadá na studio s více než 250 zaměstnanci.

Vývoj počtu českých her

Zdroj: GDACZ; hry celkem – vydané hry v daném roce plus hry 
v předběžném přístupu (což znamená vydání nedokončené hry. Hra je 
dostupná v digitální distribuci a je známo, že se jedná o rozpracovaný 
produkt, který autoři i s pomocí komunity a její zpětné vazby postupně 
dokončují a formou aktualizací vydávají nové verze hry až do kompletní 
finalizace).

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

Mezi Čechy je 37 % hráčů, primárními důvody jsou 
zábava a odpočinek
Dle výsledků průzkumu, který si nechala zpracovat Česká 
spořitelna, je mezi obyvateli Česka ve věkové kategorii 15-64 
let celkem 37 % hráčů, tedy zhruba 2,5 mil. obyvatel. Za hráče 
je přitom považován ten, kdo hraje libovolnou hru na jakémkoli 
zařízení alespoň jeden den v týdnu. 

Z hlediska věku je mezi hráči nejvíce zastoupena kategorie 35-
44 let (spadá do ní celkem 25 % hráčů).
Z dat výzkumu vyplývá, že primárním důvodem hraní her je pro 
Čechy zábava (96 %) a odpočinek (94 %). Na třetím místě je 
pak „zabití“ času (66 %). Znepokojujícím údajem je fakt, že 65 
% Čechů uvedlo jako důvod hraní „únik z reality“, přičemž pro 
29 % je to hlavním motivem.

Důvody, proč Češi hrají hry (%)

Zdroj: NMS Market Research pro Českou spořitelnu; N=1 544



Téma

10

Téměř 80 % hraje večer mezi 18–22 h 
Prime time hraní her je pro Čechy mezi 18-22 hodinou, kdy 
v tento čas hraje 79 % respondentů. Hraním týdně stráví 
v průměru 14 hodin. 

Ve kterou denní dobu nejčastěji Češi hrají? (%)

Zdroj: NMS Market Research pro Českou spořitelnu; N=1 544

Nejčastěji Češi hrají na mobilu a zdarma
K dispozici mají hráči průměrně dvě herní zařízení. Smartphone 
využívá 75 % hráčů, podle 40 % hráčů jej navíc využívají jako 
nejčastější zařízení pro hraní. 

Druhým nejpoužívanějším zařízením je notebook. Stolní 
počítač je celkově až na třetím místě.
Celkem 85 % hráčů hraje hry zdarma, přičemž pro 62 % z nich 
jsou hry zdarma vůbec nejčastějším způsobem, jak si nějakou 
hru pořídit. Celkem 42 % hráčů čeká, až bude hra ve slevě 
a pro 18 % je to nejčastější způsob pořízení hry. Pokud hru 
nakupují, dávají přednost online hrám před krabicovými.

Pokud nakupují hry online, tak nejčastěji na Steamu
Mezi tři hlavní platformy, na kterých Češi nakupují hry online, 
patří Steam, Microsoft a Epic. Celkem 28 % hráčů pak označilo 
Steam jako platformu, na které nakupují hry nejčastěji.
O popularitě herních platforem pro online nákup her svědčí také 
data o kartových transakcích Čechů. K významnému nárůstu 
došlo zejména v období pandemie koronaviru, kdy objem útrat 
za platformu Steam v letech 2019 a 2020 meziročně narostl 
o 55 %. Platforma Epic zaznamenala 25% nárůst. Za loňský 
rok 2022 se v případě Steamu jednalo o meziroční nárůst 
objemu kartových transakcí o 26 %, u platformy Epic naopak 
došlo k poklesu o 18 %.

Měsíčník EU aktualit | listopad 2023

Zdroj: NMS Market Research pro Českou spořitelnu; N=1 544

Rozložení hráčů her dle věkové kategorie (%)

Kartové transakce za vybrané herní platformy, objem v mil. korun (popisek v % označuje meziroční změnu)

Zdroj: NMS Market Research pro Českou spořitelnu; N=1 544



Téma

11EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

Data za sektor informačních a komunikačních technologií (ICT 
sektor) jsou publikována na stránkách českého statistického 
úřadu (ČSÚ). ICT sektor je definován jako kombinace 
ekonomických činností produkujících výrobky a poskytujících 
služby, jež jsou primárně určeny ke zpracování, komunikaci 
a distribuci informací. 

ICT sektor je rychle se rozvíjející částí ekonomiky a ani 
pandemie koronaviru v roce 2020 nezvrátila trend růstu, který 
se promítá jak do zaměstnanosti v ICT, která roste nejen 
absolutně a v roce 2021 dosáhla 186 tisíc osob, ale i relativně, 
kdy se zvyšuje její podíl na celkové zaměstnanosti v ČR 
(v roce 2005 to bylo 2,4 %, v roce 2021 již 3,5 %).

ICT SEKTOR V ČR: JEHO VÝZNAM STÁLE ROSTE

Stejně jako v případě zaměstnanosti i tržby v ICT sektoru 
v minulosti narůstaly. V posledních letech mírně narůstal 
i podíl tržeb na celkovém podnikatelském sektoru s výjimkou 

roku 2021, kdy ač tržby v ICT meziročně vzrostly o 2,3 %, 
jejich podíl na celkovém podnikatelském sektoru v Česku klesl 
z 6,5 % na 5,7 %. 

Důležitou součástí ICT sektoru jsou IT služby, které zahrnují 
především vydávání softwaru, vývoj, úpravu a testování 
(programování) softwaru, databází či webových stránek na 
zakázku; apod. V roce 2021 bylo v IT službách zaměstnáno 
zhruba 128 tisíc osob (což představuje 68 % všech pracovníků 
v ICT sektoru). I zde je trend růstu zaměstnanosti podobný jako 

v celém ICT sektoru, postupně narůstá počet pracovníků zde 
zaměstnaných, tak i roste jejich podíl na celkové zaměstnanosti.
Tržby v IT službách v roce 2021 dosáhly výše 393,7 miliard 
Kč, což bylo meziročně o 9,7 % více, podíl na celkových 
tržbách v podnikatelském sektoru i přesto klesl na 2,4 % 
(z předchozích 2,5 %).

Zaměstnanost v ICT sektoru v Česku

Zdroj: ČSÚ, Strukturální šetření podnikatelského sektoru

Zdroj: ČSÚ, Strukturální šetření podnikatelského sektoru

Tržby realizované v ICT sektoru v Česku

Tereza Hrtúsová, Tomáš Kozelský, Radek Novák
Celý report je k dispozici zde.

https://www.csas.cz/cs/research/analyza/cz/SR355728


12

PLNĚNÍ ESG STRATEGIÍ: DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
I PRO VELKÉ PODNIKY

EU dotace 
a financování

V minulém čísle Měsíčníku jsme se blíže seznámili s novou 
koncepcí ESG týmu v Grantice a celé finanční skupině. 
Termín předkládání reportů o plnění ESG strategií, povinný 
zejména pro velké podniky, se blíží a implementace těchto 
strategií je poměrně náročná (časově, organizačně, ale 
i finančně). Přibližujeme tedy dvě dotační příležitosti z OP 
TAK, které jsou od října 2023 otevřeny příjmu žádostí.

Termín předkládání reportů o plnění ESG strategií, povinný 
zejména pro velké podniky, se blíží. Prozíravý podnikatel 
se proto poohlíží i po dalších zdrojích financí, mezi které 
patří rovněž dotace. Přibližme si tedy nyní dvě dotační 
příležitosti z Operačního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK), které jsou od října 2023 
otevřeny příjmu žádostí.
Úzká souvislost s ESG problematikou je zřejmá již ze 
samotných názvů výzev – „Oběhové hospodářství“ 
a „Udržitelné hospodaření s vodou“. Oba tituly spadají pod 
prioritu „Efektivnější nakládání se zdroji“, mají shodný termín 
počátku příjmu žádostí, tj. 2. 10. 2023, a také podobnou 
alokaci. V rámci „Oběhového hospodářství“ bude rozdělena 
celá miliarda korun, v případě „Hospodaření s vodou“ dokonce 
ještě o 200 tisíc více. V obou je možno získat dotaci ve výši 
1 – 100 mil. Kč, v obou je základní dotace 40 %, v případě 
středních, respektive malých podniků navýšená o 10, resp. 
20 p.b. Zatímco „Oběhové hospodářství“ podporuje v rámci 
velkých podniků jen tzv. small mid-caps, tj. subjekty, které mají 
nejvýše 499 zaměstnanců, v případě „Hospodaření s vodou“ 
není velikost podniků nijak omezena. Projekty ani jedné 
z výzev nemohou být realizovány na území Hl. m. Prahy.
Přibližme si nyní zaměření výzev.

Oběhové hospodářství
Výzva je zaměřena na následující aktivity:
a) Zavádění technologií pro znovupoužití vlastního výrobního 

odpadu (nikoliv převzatého) zařazením zpět do výrobního 
cyklu.

b) Zavádění technologií k výrobě druhotné suroviny, polotovaru 
nebo výrobku z vybraných odpadů.

c) Předcházení vzniku odpadů – snížení množství materiálových 
vstupů při výrobě výrobku ve výši alespoň 10 % hmotnosti 
vyráběného výrobku, a to při zachování parametrů výrobku.

d) Zavádění technologií ke zvýšení recyklovatelnosti výrobků.
e) Zavádění technologií pro protektorování pneumatik.
f) Zavádění technologií pro výrobu polotovarů nebo výrobků 

z druhotných surovin nebo technologií umožňující zvýšení 
podílu druhotných surovin ve výrobku. Druhotná surovina 
musí tvořit alespoň 5 % hmotnosti vyráběného polotovaru 
nebo výrobku.

g) Zavádění technologií k náhradě vybraných vstupních surovin.
h) Zavádění technologií pro získávání kritických surovin formou 

zpracování odpadu nebo druhotné suroviny. Podpořena 
bude pouze technologie, jejímž konečným výstupem je 
získaná kritická surovina dle seznamu vydaného EU, např. 
bauxit, lithium, titan, baryt, koblt, hořčík, fosfor či wolfram.

„U této výzvy vnímám významnou přidanou hodnotu pro 
podnikatele v tom, že mohou získat dotaci v nadstandardní 
výši na nové výrobní technologie v době, kdy je tato možnost 
významně omezená. Samozřejmě za předpokladu, že splní 
podmínky programu,“ komentuje výzvu Marek Vrtěl, její garant 
ve společnosti Erste Grantika Advisory.

Hospodaření s vodou
Seznam podporovaných aktivit je výrazně kratší, než 
u „Oběhového hospodářství“, to jí však neubírá na důležitosti 
a významu:

a) Úspora spotřeby vody v rámci hospodaření podniku 
zvýšením účinností rozvodů.

b) Úspora spotřeby vody v rámci hospodaření podniku 
snížením spotřeby vody technologií při zachování jejich 
produktivity.

c) Úspora spotřeby vody využitím dešťové vody v rámci 
hospodaření podniku.

d) Úspora spotřeby vody recyklací nebo cirkulací vody v rámci 
hospodaření podniku.

Další důležité skutečnosti shrnuje Irena Levová, garantka 
výzvy v Grantice:
„Pomineme-li, že projekty nelze realizovat v Praze, ve srovnání 
s předchozí výzvou v rámci Národního plánu obnovy je příprava 
žádosti také mnohem náročnější. Podnikatelský záměr je 
propracovanější, novinkou je také tzv. alternativní investice. 
Žadatel musí připravit hypotetický srovnávací scénář, jak jinak 
by situaci na úsporu vody řešil a finančně ji vyčíslit. Dotace 
se pak počítá z rozdílu plánované investice a této alternativní 
investice. Vyhnout se snížení dotace o alternativní investici lze 
v případě, že klient zdůvodní, že by bez dotace investici vůbec 
nezrealizoval.
S tím mu naštěstí může do značné míry pomoci povinná 
příloha, tzv. vodní audit. Audit je nezbytný jak pro stanovení 
velikosti cílových indikátorů projektů co do velikosti úspory 
vody, tak nastiňuje vhodná technologická opatření, jak úspory 
dosáhnout. Tvorba auditu je časově náročnější, proto je 
nezbytné tímto dokumentem v případě zájmu o dotaci začít. 
Audit musí jednoznačně prokázat, že je žadatel schopen splnit 
podmínku výzvy: úsporu vody ve výši minimálně 5 % nebo 
100 m3/rok.
Silně tedy doporučuji spolupracovat na přípravě žádosti 
s odborníky, Dobrá dotační poradenská agentura je schopná 
zajistit rovněž kontakt právě na zpracovatele vodního auditu.“

Erste Grantika Advisory, a.s.

Měsíčník EU aktualit | listopad 2023

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0474&from=EN


13

Klíčové ekonomické ukazatele
 Meziroční inflace  Míra nezaměstnanosti Náklady práce k Ø EU27
v %  VII.22  VIII.23  IX.23  X.23  3Q-22  4Q-22  1Q-23  2Q-23  2019  2020  2021  2022

 Produktivita k Ø ČR  RPSN spotřebitelských úvěrů  Ceny elektřiny k Ø EU27
v %  2019  2020  2021  2022  2019  2020  2021  2022  2019  2020  2021  2022

Statistické 
okénko

Statistické okénko zobrazuje vybrané ekonomické 
ukazatele všech 27 členských zemí Evropské unie. 
Zahrnují srovnatelná data z oblasti trhu práce, či cenové 
charakteristiky (ceny elektřiny uvedeny pro 1000-2500 
kWh). Pro srovnání jsou v tabulce i stejné ukazatele za 
celou EU. Zdrojem dat je Eurostat, Evropská centrální 
banka, ONS UK a AMECO.

Belgie 1,7 2,4 0,7 -1,7 5,5 5,7 5,7 5,5 133,8 127,6 127,2 128,2
Německo 6,5 6,4 4,3 3,0 3,2 3,1 3,0 3,0 131,5 132,4 132,2 133,6
Estonsko 6,2 4,3 3,9 5,0 5,8 5,4 5,2 6,7 50,8 53,6 56,1 58,6
Irsko 4,6 4,9 5,0 3,6 4,2 4,3 4,4 4,2 116,9 117,4 120,5 125,9
Řecko 3,5 3,5 2,4 3,9 12,5 11,7 11,2 11,3 64,2 50,1 50,1 51,2
Španělsko 2,1 2,4 3,3 3,5 13,0 12,9 12,6 11,9 81,1 78,5 77,3 75,3
Francie 5,1 5,7 5,7 4,5 7,3 7,2 7,1 7,2 124,3 129,9 129,2 127,4
Chorvatsko 8,0 8,4 7,4 6,7 7,5 6,5 6,3 6,0 40,9 42,2 41,5 39,5
Itálie 6,3 5,5 5,6 1,9 8,2 7,8 7,7 7,7 102,4 97,5 94,6 91,7
Kypr 2,4 3,1 4,3 3,3 6,9 7,0 6,5 6,1 61,1 58,7 60,3 62,3
Lotyšsko 6,6 5,6 3,6 2,4 7,1 6,8 6,3 6,1 38,2 40,5 41,1 42,3
Litva 7,2 6,4 4,1 3,0 6,0 6,2 7,5 6,3 35,0 37,5 41,5 44,8
Lucembursko 2,0 3,5 3,4 2,1 5,0 4,6 5,0 5,0 150,3 156,9 158,0 157,4
Malta 5,6 5,0 4,9 4,3 2,9 2,9 2,9 2,5 58,2 51,8 49,0 51,6
Nizozemsko 5,3 3,4 -0,3 -1,0 3,6 3,5 3,6 3,5 133,6 135,1 135,9 136,6
Rakousko 7,0 7,5 5,7 4,9 4,9 5,0 5,0 4,9 135,0 133,8 132,5 132,6
Portugalsko 4,3 5,3 4,8 3,3 6,1 6,5 6,8 6,4 49,8 52,5 52,8 52,6
Slovinsko 5,7 6,1 7,1 6,6 4,0 3,6 3,6 3,7 66,7 67,7 70,9 72,6
Slovensko 10,3 9,6 9,0 7,8 6,1 6,0 6,0 5,8 45,4 46,8 48,9 50,7
Finsko 4,2 3,1 3,0 2,4 7,1 6,8 6,7 7,1 122,5 123,9 126,6 123,2
Bulharsko 7,8 7,5 6,4 n/a 4,1 4,0 4,1 4,4 22,0 23,6 24,8 27,5
Česko 10,2 10,1 8,3 n/a 2,2 2,3 2,5 2,6 48,3 51,6 49,9 50,1
Dánsko 3,2 2,3 0,6 n/a 4,5 4,7 4,7 4,9 158,4 163,6 164,0 159,4
Maďarsko 17,5 14,2 12,2 n/a 3,6 3,9 3,8 4,1 43,1 39,5 41,2 44,3
Polsko 10,3 9,5 7,7 n/a 2,9 2,9 2,7 2,8 38,1 40,0 42,5 45,6
Rumunsko 8,9 9,3 9,2 n/a 5,5 5,6 5,7 5,6 30,2 29,7 31,0 33,7
Švédsko 6,3 4,5 3,7 n/a 7,0 7,4 7,4 7,5 157,8 145,6 149,7 146,9
EU27 6,1 5,9 4,9 n/a 6,2 6,1 6,0 6,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Belgie 229 226 221 205 4,1 3,7 4,0 4,7 125,6 122,5 118,5 128,5
Německo 183 186 179 163 5,9 5,8 5,5 6,1 136,2 139,7 138,9 131,3
Estonsko 114 115 116 111 19,9 19,6 16,9 15,4 59,4 57,8 66,5 77,9
Irsko 366 405 397 393 7,7 7,5 7,3 7,4 125,5 124,7 139,4 113,1
Řecko 93 87 85 83 10,7 10,9 11,4 11,8 65,5 70,2 73,1 81,5
Španělsko 146 141 134 121 8,3 7,7 7,5 7,9 121,0 118,2 120,2 128,7
Francie 201 197 189 170 4,0 3,8 3,8 4,1 87,6 94,2 91,4 89,7
Chorvatsko 78 74 77 72 5,3 4,9 5,1 6,4 58,0 57,7 54,1 52,7
Itálie 172 166 162 146 8,1 7,7 8,0 8,5 100,7 101,9 102,1 121,0
Kypr 124 122 120 112 3,5 3,6 3,8 4,3 95,3 84,3 89,3 98,2
Lotyšsko 80 82 86 81 18,3 17,3 16,1 15,9 70,5 74,9 70,8 47,5
Litva 84 90 92 91 13,8 12,5 11,8 11,7 51,9 57,6 56,2 55,2
Lucembursko 548 580 575 521 2,3 2,1 2,3 2,9 87,0 97,3 91,1 85,3
Malta 132 124 123 114 4,8 4,5 4,6 19,2 60,2 61,3 58,5 53,0
Nizozemsko 206 208 199 181 n/a n/a n/a n/a 74,7 22,5 18,1 n/a
Rakousko 214 215 204 191 7,4 7,2 7,4 7,8 99,2 104,8 106,1 94,3
Portugalsko 103 100 96 90 9,4 8,9 9,6 10,0 97,5 97,1 91,2 87,6
Slovinsko 110 110 110 104 7,7 7,4 7,5 7,9 82,7 77,2 81,7 60,9
Slovensko 87 90 87 81 8,6 8,9 8,8 8,9 74,3 79,6 72,8 72,1
Finsko 214 223 207 188 6,8 5,4 5,6 7,4 98,7 99,2 95,6 94,3
Bulharsko 42 44 46 45 10,0 9,5 8,6 8,7 40,6 42,0 41,9 40,0
Česko 100 100 100 100 8,7 8,4 7,9 9,4 94,6 97,9 94,4 135,6
Dánsko 248 260 249 219 7,5 6,9 6,6 6,7 130,2 127,1 133,1 173,0
Maďarsko 75 73 74 66 9,6 5,8 8,4 13,1 45,9 42,3 39,6 33,9
Polsko 77 78 77 74 13,3 11,7 10,9 14,5 59,2 66,4 67,2 58,0
Rumunsko 61 62 61 62 10,6 10,1 9,4 11,5 56,6 60,2 62,2 84,4
Švédsko 224 235 237 208 6,2 4,9 4,1 3,8 98,3 85,7 102,7 100,4
EU 161 161 156 144 n/a n/a n/a n/a 100,0 100,0 100,0 100,0

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research


